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MEGJELEN vasárnap és csütörtökön : 
Előfizetési ár :

Segyedém 2 K. 50 f. Félévre 5 K. Egész érre 10 K.

Szerkesztőség és ki ídöhivatal:
Görög-udvar,

hová a kéziratok cimzendök,

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal 

mév.sékolt áron szátnit tol.

és a közszemérem : ellentétbe jutot
tak egymással.

Ez az összeütközés azonban csak 
látszólagos. A törvénynek nem lehet 
intenciója, hogy a mikor becsületsértő 
és meggyalázó kifejezésekért megtor
ló intézkedéseket alkalmaz, ugyanak
kor itt le nem irható ocsmány kife
jezések hírlapi közzétételévei a jó Íz
lést és közszemérmet üsse arcul, a 
melynek védelméiől ugyancsak az a 
törvény gondoskodik.

Nem járt el tehát helytelenül a 
bíróság, midőn az Ítélet közzétételét 
elrendelte nem követett el sajtóren
dőri vagy más kihágást az illető lap 
kiadókivatala sem, midőn az ítéletet 
leközölte ; az alispán pedig diskrecio- 
nális hatalmánál fogva helyesen, úri 
ember módjára járt el, midőn a jóiz
lés és a közszemérem nevében a hivat
kozott lappéldánynak útcai elárúsitá- 
sát betiltotta ; mert a kolportázs en
gedélyének felfüggesztése 
nem az »A’.föIdi Ellenzék* * mint lap 
ellen irányúit, hanem az alispánt ren- 
delétének meghozásánál magasabb er
kölcsi rugók mozgatták, midőn azon 
lappéldányok elárúsitását betiltotta.

Hangsúlyozzuk, hogy az alispán 
rendelete nem nyugszik tételes tör
vényen, vagy kifejezetten analóg eset
re vonatkozó miniszteri rendeletén ; 
az alispán egyszerűen közérdek- 
b ő 1 járt el s egyszerűen k á z u s t 
akart teremteni, hogy a büntető tör
vénykönyvnek az ítéletek hírlapi köz
lésére vonatkozó intézkedése olyan 
magyarázattal láttassák el, hogy ne 
jöjjön összeütközésbe ugyanazon tör
vény egy másik szakaszával.

A hiba tehát a törvény 
szövegezésében rejlik

Ezért határozta el egyhangúlag a 
közigazgatási bizottság, hogy a be
csületsértési bünperekben hozott ítéle
teknek hírlapokban leendő közzété
telére vonatkozó törvényszakaszt akár 
novelláris, akár rendeleti úton ,-olykép 
módosítsa a törvényhozás, illetve az 
ígazságilgyminiszter, hogy ne le
gyen arcúi üthető minden pillanatban, 
a jó Ízlés és szemérem érzet.

A közigazgatási bizottságnak nem- 
cssk joga, hanem kötelessége is a 
kormányzat minden ágában elöíordúló 
hiányokra a kormányt figyelmeztetni 
s a hibák orvoslása végett konkrét 
javaslatot is tenni.

Másik íontos tárgya volt az ülés
nek Csongrád képviselő testületének 
felebbezése, melyben az alispán első 
fokú határozatának megváltoztatásával

Közigazgatási 
bizottsági ülés.

A vármegye közigazgatási bízott 
ságának f. hó 11-én, Dr. C i c a t r i- 
c i s Lajos főispán elnöklete alatt tar
tott ülése nem szűkölködött érdekes 
tárgyakban.

Szóba került „Az Alföldi Ellen
zék “ — egyik utcai elárusitástól való 
eltiltása. Egy becsületsértési ügyben 
hozott bírói Ítélet, indokaival együtt 
lett a nevezett lap hasábjain közölve 
azon az alapon, mert a főmagánvádló 
kérelmére a szentesi kir. Járásbíróság 
az elitéit terhére az Ítélet és indokai- I 
nak ott leendő közzétételét elren- ; 
delte.

A vádlott által használt kifejezé- • 
sek azonban olyan drasztikusak és 
annyira közszemérmet sértők voltak, 
hogy az alispán indíttatva érezte ma
gát a lap utcai elárusitását azonnal 
betiltani, — a mi nyomban meg is 
történt.

Nosza, felhangzott a jelszó, a 
sajtószabadság meg van 
sértve. I

A sajtó szabadságnak — leszá- ' 
mitva néhány aulikus embeit, — Ma- 
gyarországon mindenki barátja. De , 
csak akkor és addig, mig eszmék és 
elvek propagálásáról, nem pedig mi- . 
kor jó Ízlést és közszemérmet sértő . 
kifejezések terjesztésével foglalkozik, j 
A szenzációs közlemények kapósak, a 
művelt emberek szótárában pedig fel ( 
nem található, ocsmány kifejezésektől ! 
hemzsegő lapokat pláne egymás ke- | 
zéből kapkodja ki a közönség. Már a : 
kaviár sem ingerli a publikum eler- 
nyedt idegeit, csak — a disznóságok. .

Birói ítélet alapján történt a köz- j 
lés, a lap kiadóhivatalát tehát nem le- • 
hét okolni. Nem is okolja senki.

Azonban egy hibás szerkezetű ■ 
törvény egyes tételeit — Róma fény- ; 
korában is— nem korrigálta éa prae- | 
tor s nem alakitotta-é át a törvény . 
hiányait, túlszigoruságait, vagy na- I 
gyón is enyhe intézkedéseit a kor • 
szelleméhez ?

A jelen esetben a bíróság alkal- , 
mazkodott a törvény rideg betűihez s j 
leadta az Ítéletet hírlapi közlés végett j 
úgy, a hogy megszövegezve volt. Az | 
alispán pedig azt tette, a mit a romai , 
praetor.

Ugylátszik, hogy itt a bíróság és I 
a közigazgatási hatóság, a summum ■ 
jus és a jóizlés ; a rideg bírói parancs

azt kéri, hogy Felgyő pusztaköz
ség, melyet eddig Csanytelek község

• adminisztrált, szakitassék el ezen köz- 
I ségtől s kebeleztessék be Csongrádba ;

egyúttal Tömörkény nagyközség, köz- 
, ségi jellegének megszüntetése melett, 
' csatoltassék közigazgatásilag Csanyte- 
I lek községhez.

Az alispán a csongrádiak eme
• kérelmé: elútasitotta. Lzen elútasitó 

hatátozat ellen felebbeztek a szom-
’ szédok. Csongrád megindokolta ké- 
! reimét azzal, hogy az 1814. évi lel- 
1 tár és a vármegye 1800-ban készült 

hivatalos térképének tanúsága szerint 
Felgyő egész 1870-ig Csongrádhoz 

i tartozott. Az 1870. évéi községi tör-
• vény életbe léptével Felgyő önálló
. községgé alakúit s a belügyminiszter
• ezen átalakulást a vármegye határo-
• zott ellenzése dacára is, engedélyezte.

Felgyő 1878-ban az önállóságot meg
unta s 1878-ban közigazgatás dolgá
ban Csanytelek községhez csatoltatott. 
Megalakúit Tömörkény puszta is nagy 
községi jelleggel.

i Csongrád azonban egyfelől a tör
ténelmi jogra hivatkozva, másfelől hang-

• súlyozva 135 százalékos pótadó kiro
vását, melynek igénybe vételét a vá-

■ ros rohamos kultúrális haladása meg- 
•. követeli, — Felgyő visszacsatolása ál- 
f tál új adóalapot nyerne s elviselhetet

len községi pótadóját apaszthatná — 
kérte Felgyő visszacsatolását.

A községi törvény 148 §. a. 
azonban önálló pusztáknak a szom
szédos községekhez való csatolását, a[z 
eddigi kötelék felbontá
sát, illetőleg újabb csatlakozás meg- 

i engedését azon feltételhez köti, ha 
azt a puszta tulajdonosa maga, vagy 
ha többen kívánják azon rész kívánja, 
mely a puszta áilami adójának felé
nél nagyobb részét fizeti. Továbbá, ha 
a csatlakozás a közlekedés könnyebb
sége és a közigazgatás érdeke által 
igazoltatik s az elszakadás folytán azon 
község, melyhez a puszta eddig tar
tozott, a torvény által reá rúházott 
kötelezettségek teljesítésére képtelen
né nem válik. Végül elrendelhető még 
a csatlakozás, ha az átcsatolást ma
gasabb közigazgatási, kivált pedig 
rendőri tekintetek követelik.

A tárgyalást a főszolgabíró meg
tartotta. a melyen természetesen Fel
győ egyetlen birtokosa, valamintCsany- 
telek község is az átcsatolás ellen v»lt ; 
a község természetesen ezen okból, 
mert az átcsatolással községi létérdeke 

1 volna veszélyeztetve, annál is inkább 
ellenezte, mivel Tömörkény nagyköz-
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ség is kijelentette, hogy továbbra is 
önálló nagykő-ség akar maradni.

Az itt röviden felsorolt s még 
egyébb nyomos okok alapján azután 
az alispán meghozta első fokú hatá
rozatát, melybe a csongrádiak nem 
nyugodtak bele.

A közigazgatási bizottság áté- 
rezte, hogy Csongrád súlyos közter
hekkel küzd, azonban az alispáni ha
tározatot annyi nyomós és törvényes 
indok támogatja, hogy a bizottság va- 
lamenyi szavazattal egy ellen, az alis
pán határozatát hagyta jóvá.

Drágaság és szegénység.
n.

A drágaság okai köíött harmadik he* 
Iyen emlitette Hegedűs Lóránt a vámvé
delmi politikát. Szerinte sem az arany sza
porulat következményei, sem a munkabér
emelkedés következményei ellen védekezni 
nem iehet, — ellenben a vámpolitika terü
letén, meg van a lehetősége annak, hogy 
a drágaság enyhítéséért közös akarattal mű
ködjünk.

Mi itt a Hegedűs Lóránt irányelve ? 
Azt mondja: vegyünk példát az egyszerű 
takarékos földműves ember élelböicseségé- 
ből. A magyar paraszt tiszta búzát termel. 
Beviszi a piacra, jó árért eladja, a pénzéből 
vesz máié lisztet, abból megél, — a pénz 
többi részét élére rakja és mikor összegyűlt 
a tőkéje, földet vesz érte.

Ez a legegyszerűbb és legtermészete
sebb gazdasági politika, mert a magyar 
búza, meg a magyar marha a világ legjobb 
és legdrágább ilynemű termelvénye és azért, 
mert mi vagyunk a termelői, nem szükséges, 
hogy m; fogyasszuk el azt, ami a legolcsóbb 
es legúragaLh.

Nekünk a balkáni államok olcsó búzá
ját és olcsó marháját kellene fogyasztanunk, 
a drága magyar búzát és marhát pedig kül
földre kellene jó árakért eladnunk.

Ez volna a célszerű, az okos politika. 
Igen ? De nem tehetjük ezt, mert a balkáni 
búza és a balkáni marha, a magas védő
vámok miatt nem jöhet be hozzánk. Kizár
tuk, mert megfogadtuk a Bismark herceg 
tanácsát, aki egy időben azt a jó tanácsot 
adta nekünk, hogy tegyünk úgy, mint a 
hatalmaz Németország, emeljünk a balkáni 
nyers termeivényck elé védővámokat. Mi 
megfogadtuk a jó tanácsot és Németország 
elfoglalta szépen a balkáni államok ipari 
cikkeket fogyasztó piacát.

Ezt nem akarják megérteni az agráriu
sok, akik még most is a vámok emelésére 
gondolnak és azt beszélik, hogy nem az ag
rár vámok leszállításával lehet a drágaságot 
megenyhiteni, hanem a szövetkezeti eszme 
felkarolásával.

Ezen a ponton persze nem az agráriu
soknak van igazuk, mert hiszen az élelmi
szerek ára a vámok magasabb következtében 
kétségtelenül emelkedik, — a drágaság eny
hítésére semmi esetre sem alkalmas a vám
emelés, — a szövetkezetek pedig, ha ko
moly alapon szervezkednek, nem szüntetik 
meg a közvetitő kereskedelem profitját, mert 
ez legális haszon, mert a szövetkezetek köz
vetítése esetén a szövetkezeteket illeti meg.

De nem mernénk esküt tenni arra sem, 
hogy a magas agrár vámok letörése által 
lehet enyhíteni a drágaságot. Ez helyes kö
vetkeztetésnek látszik ugyan; de nem pozi
tív igazság még.

Az egész gondolatmenet arra vall, hogy 
a magyar iparnak a balkáni államokban 
piacot akar teremteni Hegedűs Lóránt. Meg 
is mondja, hogy: Ausztriának nem volna 
ipara, ha a magyar piac az osztrák iparcik
keket nem fogyasztotta volna. Hinterland 
kell, hogy nemzeti ipar képződhessék és a 
mi Hieterlandunk a Balkán, ezt a fogyasztót 
kell a magúnk iparához lekötni.

Mar most, mielőtt a balkáni piac meg
szerzése kedvéért az agrár védővámokat le

törjük, bizonyos kérdésekkel volna jó tisztába 
jutni. Eiső sorban is tudni kellene, hogy 
mit érhet a balkáni piacok ipari konzumja? 
Másod sorban tudni kellene, hogy a vamlc- 
száliitát, mely letörné a magyar gazdasági 
termények árat, nem okozna e n mi gazda
sági mériegüukben nagyobb károsodást, 
mint amennyi hasznot lehet várnia a Balkán 
ipari fogyasztásától. Harmadszor, — maga 
Hegedűs Lóránt támasztja előttünk a leg
nagyobb kétségeket, amikor elismeri azt a 
szomorú igazságot, hogy : hiszen a ml vám
tarifáink mértékét nem mi állapítjuk meg,— 
hanem mi csak alkalmazni vagyuuk kényte
lenek a vámtételek mértékét a német vám
tarifához. Hat ha ez igy van, akkor annak 
a Hinterlandnak a mi iparunkhoz való kap
csolása nem is olyan egyszerű dolog, mint 
amilyennek azt az ő teszéde feltünteti.

Mielőtt a magunk konzekvenciáját le
vonnánk, még csak azt említjük itt meg, 
hogy Hegedűs Lóránt a kötött birtokok 
felparcellázását óhajtja és még azt, hogy 
Magyarország ipari munkaadóit arra serkenti, 
hogy az ipari munkások részére ők szerez
zék meg a szavazati jogot, — mert ez a 
jog felszabadítaná az ipari munkásság érzelme
it s éppen olyan szoros históriai kapccscsal 
fűzné a felszabadítókhoz, — mint amilyen 
szoros históriai kapcsolat keletkezett a fel
szabadult jobbágyság és a Kossuth La
jos neve és emléke között.

Arról a semleges területről melyre 
mi elhelyezkedtünk, ennek a két nyilatko
zatnak is meglátjuk a hiányosságait, Bem az 
egyik sem a másik nem olyan abszolút 
igazság, mciy a kritikát minden tekintetben 
kiáltani tudná : de mert ez a két gondolat 
már nem szigorúan a drágaság kérdéséhez 
tartozik ezúttal részletesebben foglalkozni 
ezzel a két gondolattal nem is óhajtunk.

*
Ritkán történik meg, hogy olyan je

lentékeny közgazdasági tényező mint Hege- • 
dűs Lóránt, közvetlenül előttünk tegyen 
megfontolt és országos közfigyelemre szánt 
nyilatkozatot. Ez a rendkívüli ok indított 
minket arra, hogy azoknak a gondolatoknak 
melyeket Hegedűs Lóránt velünk, kö
zölt, több időt és több helyet szentelünk 
mint amennyit az egyszerűbb eseményeknek 
szentelni szokás.

Azokból, amiket elmondottunk, le is 
vonjuk a magunk megállapításait, melyek • 
itt következnek :

1. Annak a ^közgazdasági munkának 
melyet Magyarország fővárosában a legma
gasabb hivatottságu közgazdasági tudósok 
végeznek, — nincsen gyakorlati értéke.

2. Akár az agráriusok, akár a merkan
tilisták megnyilatkozásait figyeljük, azokból
csak az ismert szocii lógusok frazeológiáját 

látjuk viszont.
3. A mi speciális viszonyainkból sehol 

senki, egyetlen életrevaló tervet, vagy gon
dolatot kiemelni nem bátorkedik, — hanem 
minden tudományos munkálkodás az általános, 
az egyetemes, az egész világra egyformán 
megalkodott elméleteken lovagol.

4. A közgazdasági tndósok féluek, nem 
mernek ostobaságot mondani, maguk gondo
latát rejtegetik és betakarják a világhírű eb 
méletek nagy tekintélyével.

5. Nem tudtak még a mi tudósaink fel
emelkedni arra a magaslatra, ahol világosan 
meg kell látni azt, hogy a közgazdasági tu
domány akkor amidőn azt gyakorlatban kell 
érvényesitani, nem egyéb, miut; gözönséges 
üzleti spekuláció, melyben nem az önzetleu- 
kedő nagylelkűségnek van helye, hanem a 
direkt céltérő rafinériának, sőt sokszor még a 
fondorkodásnak is elsőrangú szerepet kell jut
tatni.

6. Az ilyen értelmű közgazdaségi lelemé
nyességnek, az államélet viszonyaiból felismer
hető pilanatnyi érdekeket kell tudni as ország 
javára kizsákmányolni es ott a központban 
embereket kell nevelni, akiknek az élet hiva
tása az. hogy örökösan olyan terveket ko
vácsoljanak, melyek a nemzetközi szerződések 
megkötése idején, az akcióban álló államférfi
aknak az alkudozások sikerét fogják biztosí
tani.

7. Ebben az iskolában — már a dolog 
természete szerint is — csak alaposan kép
zett, éles eszü emberek foglalhatunk helyet, 
_  akik khetnek sokszor ideálisták, sokszor 
felületesek ; de maidig az ország speciális 
viszonyaiban való tc':es jártassággal fognak 
bírni, ezekben a spec’-lis vi-znnyokb?n fogják 
felkeresni és nyilvántartani az összes difié
re nsiálódott sajá^ágokat és enné'kgva még 
a legostobább godolata’kból, a legíedébb 
irányú spekulációkból is csak haszon hárulhat 
a mi szegényes közgazdasági életünkre.

P. L.

Újdonságok.
Szentes. 1911. december 13.

Kiss Zsigmond. I

Mély fájdalommal állunk meg Kiss 
Zsigmond ravatalánál s könnyet hullattunk 
arra a babér koszorúra, melyet koporsójára 
a polgári elismerés, tisztelet és becsülés 
gyöngéd szeretettel tesz le. Áldásos tevé
kenység volt egész élete. Mint 18 éves ifjú 
fegyvert fogott s mint honvédhagynagy az 
áitala vezényelt ágyúüteg dörgése között 
harcolta végig az 1848— 49-iki szabadság
harcolt. Mint ügyvéd — a legutóbbi évekig 
becsülettel működött; felperes és alperes 
egyaránt kegyelettel áldoz emlékének. Esz
ményi békebiró volt a peres felek között. 
Szentes városnak nincs olyan kultúr-álkotása, 
melynek megteremtésénél, és megszilárdítá
sánál Kiss Zsigmond a maga szellemi és 
társadalmi tekintélyét latba ne vezette volna. 
A szentesi takarékpénztár megalakítása, a 
népiskolai és gimnáziumi ügyek vezetése, a 
kaszinó megalakítása, a Körös-Tisza marosi 
ármentesitő társulat autonómiájának vissza
szerzése városi képviselői, törvényhatósági 
bizottsági és közigazgatási bizottsági tagság
ban eltöltött ideje : mind az ő lankadatlan 
szorgalmat, kiváló társadalmi érzekét s min
denek felett — páratlan becsületességét 
hirdetik. Mindenkivel jót tett. A rossz fo
galma az ő lelki szótárából hiányzott. Nem 
keil ezt hirdetni; igy igaz ez. S a midőn 
földi porhüvelyét könnyes szemekkel adjuk 
a t az anyaföldnek, azt : amit ő, földi élete 
és munkássága által méltán kiérdemelt, a 
nagy római költő remek ódájának azokat a 
szavait szeretnénk sírkövére kivésve látni:

Integer vitae scelerisque 
p u r u 8.

Legyen áldott emlékezete!

Kiss Zsigmondot, élete 82-ik évében, 
rövid betegség után ragadta el f. hó 13-án 
hajnalban, körágyát napok óta aggódó, 
féltő ragaszkodással körülállott szerettei kö
réből a halál s temetése holnap délelőtt 10 
órakor lesz a Tóth József útcai gyászháztól- 

A szinte póto’hatatlan súlyos veszte
ségről, amely őket érte, a mélyen megrendült 
család a következő gyászjelentést adta ki* 
Özv. Kiss Zsigmondné, szül. Tölgyessy 
Péulin úgy a maga, mint leányai: Margit és 
Pau'a, valamint az összes rokonok nevében 

fájdalomtól megtört szívvel tudatja, hogy a 
legjobb férj, szerelő édes apa, nagyapa, ro
kon : nemes Kiss Zsigmond kir. tanácsos, 
ügyvéd, a helybeli ügyvédi kör és a 48-as 
honvédegylet elnöke, a csongrádvármegyei 
törvényhatósági bizottság, a városi képvise
lőtestület tagja, a szentesi ref. egyház volt 
főgondnoka és presbytere, a szentesi iskola-
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szék és az sl'ami iskolai gondnokság, vala- j 
mint a szentesi első Takarékpénztát és Köz- | 
ponti Takarékpénztár elnöke, stb. — f. hó • 
13-án hajnali fél 3 órakor, életének 82-ik, 
boldog házasságának 42 ik évében, rövid 
szenvedés után jobblé.re szenderült. A drága 
halott földi maradványai f. hó 15-én pén
teken délelőtt 10 órakor fognak a gyász
háztól, a helybeli reí. középtemetőben levő 
családi sírboltba örök nyugalomra helyeztetni.

Szeretet volt élete,
A szeretet virrasszon felette 1 
Legyen áldott emlékezete!

— Karácsony és a vasárnapi munka
szünet. A kereskedelemügyi miniszter a ka
rácsonyi ünnepet közvetlenül megelőző va
sárnapon a munkaszünetet felfüggesztette 
amcr.ynyíben engedélyt adott arra, hogy 
ezen a vasárnapon délután 5 óráig minden 
kereskedő és ipari munka és árusítást szat 
badon árusíthasson. Az ipari és kereskeoel- 
mi irodai foglalkozások e munkaszünet alól 
ki vannak véve.

— Ismeretterjesztő felolvasás lesz ma 
d.u. 5. órakor az alsópárti ref. leány iskolánál, 
felolvas : Molnár Sándor tanító szavalnak: 
Füsti Molnár Maria és Virágos Kiss Annus 
el. isk. tanu’ok.

— Kolerahir Kunszentmártunból. A ve
lünk szomszédos Kunszentmartonban, a napok
ban egy kolera gyanús megbetegedési és 
haláleset fordult elő Az ottani hatóság erre 
igen helyesen, mindjárt a iegerélyesebb 
ovointézkedéseket foganatosította az eset
leges veszedelem továbbterjedésének meggá
tolására. így, mint ezt városunk reudőrható- 
ságávai is hivatalosan tudatták, — az ottani 
városi hatóság egyelőre betiltotta a heti
piacok tartasat is: a varos tehat mintegy 
hatósági vesztegzár alatt van.

— Előadások a a nagytőkéi áll. isko
lában. A Gazdasági Sorozat 3-ik előadása 
15-én, pénteken, d. u. 4 órakor. Tárgy : >A 
szárazság elleni védekezés.* 
4-ik előadás 17-én, vasárnap d. u. 2 órakor. 
Tárgy: „A tejgazdaság* vetített 
képekkel. Ugyanekkor bemutatnak egy 
„Alfa" tej fölözőgépet működés közken. Az 
előadások ingyenesek, sőt minden hallgató 
egy könyvet is kap ajándékba, mely az elő
adott tárgygyal foglalkozik.

— Érthetetlen közöny. Szentes városi 
polg. 1. iskolával kapcsolatban felállítandó 
női kereskedelmi .szaktanfolyam iránt nem 
nyilvánul akkora érdeklődés, a milyet várni 
lehetett volna s a milyet megérdemelni. Mint 
halljuk — mai napig csupán 17 növendék 
lelentkezeit, ha pedig nem lesz legalább 25 
növendék, akkor a tanfolyam felállítását sem 
lehet kérelmezni. Érthetetlen a szüléknek és 
a növendék leányoknak ezen női kereske
delmi tanfolyam létesítése iránt mutatkozó 
közöny, mikor tudjuk, hogy silánynak mond
tató fizetés mellett polgárleányamk közül 
sokan vállalnak ma nálunk pénztárnoknöi 
foglalkozást egyes üzletekben, holott — ha 
ugyané lányok szakszerűen képeznék ki ma
gukat a női kereskedelmi tanfolyamon, 
könnyű szerrel kaphatnának ugyanezen üz
letekben jóval magasabb fizetést, melyet a 
főnökök, a képzettebbeknek, tehát üzletük
ben használhatóbbaknak örömmel fizetnének; 
de megkétszerezhetnék sőt megtöbbszöröz
hetnék ilymódon mai fizetésüket másfelé való 
állás elfoglalás által is. 

— Kérelem a jótétlelkekhez. A közön
ség részéről több év óta tapasztalt jószívű
ség készteti a vármegyei közkórház igazga
tóságát arra, hogy a közkorház azon sze
gény betegeinek számára akik karácsonykor 
nélkülözni kéuyszerülnek a meieg, szerető 
családi otthont, ez évben is katácsonyfát 
állítson s az annak úgy az ezen elhelyezen 
dő hasznos ajándéktárgyak beszerzéséhez 
szükséges költségek fedezésére adományo- , 
kát gyűjtsön; e célra való adakozás iránt : 
kérelemmel fordu'jon a jótét lelkekhez. A 
felebaráti szeretet gyakorlása az irgalmassag. , 
Ez a legfőbb parancs végrehajtása. De va- ! 
lamint „a hit cselekedetek nélkül holt, úgy ’ 
a szeretetnek sincsen áldozatok nélkül értéke J 
Az adományok a kórházi karácsonyfára lég- j 
később folyó hó 20-ig küldendők be a köz
kórház gondnoki hivatalához. S a legkisebb 

i pénzbeli adományokat is köszönettel fogad 
• és hirlapilag nyugtázza a köz kórház igazga

tó-főorvosa.
— A vidéki vásárok korlátozása. Az 

ipartestülctek Országos szövetsége, több vi
déki ipartestület indítványára mozgalmat in
dított a vidéki országos vásárok korlátozása 
ügyében és felterjesztést fog intézni a ke
reskedelemügyi miniszterhez, hogy újabb or
szágos vásárok engedélyezesénél a iehető 
legszigorúbb mértéket alkalmazza. A szö
vetség ez ügyben kérdőivet bocsát ki s csak | 
a kérdés tanulmányozása után tesz javasla- ! 
tót a kormánynak. A kérdő iv kiemeli, hogy 
az országos vásárok nem mindenütt tartották . 
meg régi jelentőségüket és sok helyütt már ' 
nem szolgáinak gazdasági szükséget. A kér- í 
dőiv kiterjed arra is, vájjon az állatvásár az | 
állatok értékesítésének semmikép se nélkü- | 
lözhető formája-e ma. A reformkivánságok 
eddig jórészt csak a vásárjogok állami meg
váltását tartották szem előtt. Ez lehetetlen 
megoldás, mert legalább 15 miilió korona 
volna és megnehezítené azt is, hogy nincs 
mód a vásárjogok hiteles törzskönyvének 
elkészítésére. Amikor azonban évenkint 100 
vásárt engedélyeznek, amikor 1907-ben a 
vásárok száma 5415 volt és hetenkint 1470 
hetivásárt tartanak az orszákban, akkor fel
tétlenül szükség van valami reformra.

— Hírek a megyéből. A múlt napok 
egy estéjén Csongrád köztiszteletben álló já- 
rásbiróját Curry Richardot, ahogy család
jával a község főútcáján sétált, két suhanc 
szidalmakkal támadta meg. Palásti ren- 

i dőr, aki a közelben posztolt, oda sietett, 
hogy rendre intse a suhancokat, akik azon
ban ekkor a rendőrnek rontva, revolvert 
szegeztek a mellének. P.alásti egyetlen 
ügyes kézmozdulattal ártalmatlanná tette a 
vakmerő fickókat s bekísérte őket a köz
ségházához. — Az ősz folytán a csongrádi 
határban egyre-másra leégtek a kunyhók s a 
tüzesetek szemlátomást gyújtogatásból kelet
keztek, anélkül, hogy a tettest kinyomozni 
sikerült volna. A múlt napokban azonban 
egyszerre két kunyhó is Kigyulladt és a 
szőlőmunkások látták a gyújtogató elmene
külését. Nosza utánna rohantak és kemény 
hajsza után elfogták M u c s i László szemé
lyében, akit át adtak a csendőrségnek. — 
Kovák József, a Pallavicini-uradalom kor
mányzója s vármegyénk törvényhatósági bi 
zottsági tagja hirszerint az uradalmi állásából 
ez év végén nyugalomba vonu' s ez időtől 
kezdve az uradalmi ügyészi teendőket S z a- 
k á c s József dr. Bzegedi ügyvéd fogja ellátni. 
Negró Sándor dr. főintéző betegsége kö
vetkeztében pedig az uradalmi gazdaság ve
zetésével az őrgróf, ideiglenes jelleggel, Ma
rosi Antal nyug, állami Inspektort bizta meg.
— Pa Haviéin! Sándor őrgróf, mint más 
alkalmakkor, mostani Pusztaszerein időzé- 

1 aekor is ellátogatott Mindszentre és élénken

érdeklődött ott a község közügyei, különö
sen pedig a közelgő általános községi tiszt- 
ujitás iránt. Meglátogatva ugyanis Szil
vágy Sindor mindszenti plébánost, a vele 
való beszélgetés során az őrgróf azon remé
nyének adott kifejezést, hogy a község ra
gaszkodni fog kipróbált s érdemeket szerzett 
tisztviselőinez s azokat újból megválasztja. 
Különöséé kiemelte Veres Sándor községi 
biró érdeméit, aki most már a második cik
lusban igazolta be, hogy rátermett a bírói 
tisztre.

— Kit terhel a veszett kutya marás? 
Egyik vármegyénkben községben veszett 
kutya mart meg egy cselédleányt. A köz
ség elöljáróságának intézkedésére nyomban 
felszántották a leányt Budapestre, a Pasztőr- 
intézetbe beoltás és gyógykezelés végett.

i Az intézet vezetősége aztán azt kérte, hogy 
; á leány gazdáját marasztalják el a gyógyke- 
j zelési költségek megfizetésében. Nagy Sán- 
' dór dr. alispán ennek a kérelemnek nem 
’■ adott helyet, mert a Pssztőr-intézetben ke- 
! zeit betegek gyógyítási költségeit az orszá- 
! gos betegápolási alap tartozik födözni. Ezt 
; az alispán határozatot a Pasztőr-intézet igaz

gatósága megföllebbezte, minek folytán az 
ügygyei a közigazgatási bizottság is foglal
kozott a f. hó 11-ki ülésén, amikor is a 
fölebbezés elutasításával, az alispáni határo
zatot hagyta jóvá, indokainál fogva.

— Merénylet a vasút eilen. F. hó 7-én 
a Szentes Szolnok közt közlekedő 4314 számú 
vegyes vonat egyik kocsijának homlok ab- 
Iákát, Kistőke és Hákéd állomás közt, ’’a 
szőllők közelében ismeretlen tettes egy da
rab kővel betörte. A kocsi szakaszban sze
rencsére nem ült senki, mert máskülönben a 
súlyos kődarab könnyen sérülést okozha
tott volna. A rendőrség nyomozza a tettest.

— Istenitisztelet külterületen Pap La
jos reformátos kör lekész folyó hó 17-én, 
vasérnap délelőt 9 órakor, urvacsora-osztásal 
és istenitiszteletet tart a nagykirájsági állami 
népiskolában, az azon lakó reformátos hívek
nek.

— Az „Uránia" vasárnpi előadás alkal
mával a szinházteremben felejtett esernyőt tu
lajdonosa átvehati a katholikus kör vendég
lősétől.

— Házasság S ú 1 c z Gyula dr, Szentes 
városi közpénztári ellenőr a folyó hó 12-én 
lépett házasságra F r i d r i c h Mariska úri 
leánynyal, F r i d r i c h János fényképész 
kedves nővérével.

— Tűz a tanyák között. Nagy tűz volt 
hétfőre viradóra hajnalban Kistökén, Pataki 
László tanyáján egy nagy kazal szalma égett 
e. A tetemes kár biztosítás útján megtérül.

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS, 
kiadótulajdonos a iSzentes és Vidéke* könyrnomda

Eladó
II. kerület Rákóczi-tér 23 számú 

ház, 4 szoba és 2 konyhával, ártézi-viz 
bevezetéssel. — Kaján 9. sz. tanya 50 
hold szántófölddel eladó, ugyanott 18 

öles kazal szalma eladó.

Értekezni lehet Váczi Mihály 
nál Rákóczi-tér 20. sz. alatt.
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— Sok száz vagyonos hölgy óhajt 
férjhez menni. (Keresztény hajadon 200.000 
márka kath. özvegy 80.000 korona, fiatal í i ■ 
isid*-' hölgy SoO.OOO korona vagyonnal stb. s b. csakis 
komoly szándékú urak (vagyon, állás, vallás me lé
kés) kapnak díjtalan fel SCHLES1NGER,
BERLIN 18.

Bútorok.
Hálók, ebédlők, űriszobák, szaténok, teljes 
szálloda, kávéház, vendégló és kastélyberen
dezések, vas- és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyök, csillárok és zongorák szállíttatnak bár 

hova
készpénzért vagy rendkívül elő

nyös fizetési feltételekkel.
Díszes, nagy bútoralbum 1 kor. Teljes beren
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde

tik bárhova.

Modar n lakberendezési 
vállalat.

Budapest, IV. Gerlóczy utca 7. sz. 
(Központi városháza mellett.) 1—40

Nagy karácsonyi és újévi vásár 
szigorúan leszállított áron 

Kolodinszky József műórás és ékszsrésznél 
(SZENTES, városi PETŐFI BÉRHAZ.)

- Divatos újdonságok dús választékban. " -

Karácsonyi, menyasszonyi és nászajándékokban
(fémjelzett 14 karátos aranyból).

Raktáron legújabb divatú Fischer-féle szabadalmazott betűs 
gyűrűk. Törlarany és ezüst beváltás napi áron. 8 — 1.

r GYOGYuÜDITOVIZ. '

I I
A SZÉNSAVAS ÁSVÁNYVIZEkI

KIRÁLYA U.I
Vezérképviselőség CsojráJuiejyére: Wi

A Szentesi Mezőgazdasági, Ipar és Ke 
reskedelmi Bar.k Részvénytársaság.

Úri ruhát
mérték szerint legelőnyösebben készít

Bajomi Nagy Lajos
szabómester. Szentes. Sarkadi u. 1. az.

Csongrád község elöljáróságától.

ad. 9309-1911.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádon a szöllök közötti kül

területi szülésznői állásra, mely 300 

korona évi készpénz javadalmazással 
van összekötve, ezennel pályázat hir- 
dettetik.

Felhivatnak az oki. szülésznők 
miszerint ezen állásra pályázati kérvé
nyeiket 1912. évi január hó 30. nap
jáig a községi iktató hivatalba adják be.

Csongrád, 1911 évi nov. hó 11.
Községi Elöljáróság

BRUNN-KÖNIGSFRLDI GÉPGYÁR MOTOROSZTÁLYA
..................= Egyedárusitó : ABELES EMIL, Budapest. V. Váczi-út. 16.A Monarchia legelőkelőbb gyára

cséplőg-arnturák és 
malomberendezések
E'ismcrt tény, hogy csép'őgarn’úuráink 
a leggazdaságosabban és legmegbizha- 

tóbban műkődnek.

Benzin
Nyersolaj TI W .sr Motor
Szivógázmotorjaink, valamint Diesel- 

rendszerü r/erso'a’. motorjaink üzemköltsége 

óránkénc 1
és lóerőnként ■

Eddig 50.000 lóerő üzemben !

fillér

Gyorsanfutó „IDEAE“ 

KERETFÜriÉSZEK 
fűrésztelepek, asztalosmühe- 

lyek teljes berendezése.

Alacsony és nitgas nyonisu

SZIVATTYÚK
gőz-, transmissió-, villany- vagy moior- 
üzemre btrmely vízellátási és ipari célra.

Teljes transmissióteiepek. gőzgépek, gőzkazánok 
és egyéb gépészeti berendezések.

----------------- Költségvetés-, árajánlat- es mérnökláiogatással, 
díjmentesen szolgálok.

Nyomatott a ,,Szentes és Vidéke- könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen 1911


